
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                         

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL                                                                       

 

                                                   

                                                                   HOTĂRÂREA 

                                                            Nr.92  din  08.06.2023 

 privind modificarea şi completarea Documentului de poziţie pentru judeţul Maramureş 

 

Consiliul local al Orasului Tautii Magheraus întrunit de îndată în sedinta extraordinara din 

data de 08.06.2023,  

Văzând: 

 Adresa nr. 639 din 06.06.2023 a Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru 
gestionarea integrată a deşeurilor menajere în judeţul Maramureş referitoare la 

fundamentrea completării necesarului infrastructurii pentru jud. Maramureş și 

necesitatea completării DOCUMENTULUI DE POZIŢIE pentru Județul 

Maramureș 

 HCL de asociere a orașului Tăuții Măgherăuș la Asociația dedezvoltare 

intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în judeţul 

Maramureş; 

 Documentul de poziţie pentru jud. Maramureş 

 Referatul de aprobare intocmit de viceprimarul orașului Tăuții Măgherăuș, 

Având învedere dispozițiile: 

 OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor; 

 Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice –republicată; 

 Legii nr.101/2006 serviciului de salubrizare a localităţilor- republicată; 

În temeiul prevederilor art. 89, art.129 alin.(9), art.139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a) 

dinOrdonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, : 

 

           HOTĂRĂȘTE: 

 ART.1. Se aprobă modificarea şi completarea DOCUMENTULUI DE POZIŢIE 

pentru  judeţul Maramureş, după cum urmează: 

 

 

1. La  punctul 2, după litera l, se introduce lit.m, cu următorul conţinut: 

„m)realizarea proiectului INVESTIȚII COMPLEMENTARE SISTEMULUI 

DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL 

MARAMUREȘ, prin care va fi asigurat necesarul de infrastructura 

conform reglementarilor legale si care conduce la realizarea unui flux de 

management integrat al deseurilor performant. ” 

 

 

 



 

2. La capitolul IV, secţiunea1-art.6 alin.2, după lit.f, se introduce lit.g, cu 

următorul conţinut: „g) Consiliul JudeteanMaramures se obliga sa 

actioneze ca solicitant al finantarii (beneficiar al investitiilor pentru 

proiect) in cadrul POIM / 870 /3 /1 / Reducerea  numarului  depozitelor  

neconforme  și  creșterea  gradului  de  pregătire  pentru  reciclare  a 

deșeurilor în România Axa prioritară 3. Dezvoltarea infrastructurii de 

mediu în condiții de management eficient al resurselor/ Obiectivul Specific 

3.1. Reducerea numărului depozitelor neconforme şicreşterea gradului de 

pregătire pentru reciclare a deşeurilor în România, pentru proiectul 

INVESTIȚII COMPLEMENTARE SISTEMULUI DE MANAGEMENT 

INTEGRAT AL DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL MARAMUREȘ,investiţii care 

se vor integra în cadrul proiectului iniţial”SISTEM DE MANAGEMENT 

INTEGRAT AL DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL MARAMUREȘ” 

 

ART.2. Se aprobă Actul adiţional nr.  2 la Documentul de Poziţie pentru 

judeţul Maramureş, în forma prevăzută la anexa1 la prezenta care este parte integrantă 

din această hotărâre. 

 

ART.3.  Se mandatează reprezentantul orașului Tăuții Măgherăuș să voteze 

în cadrul Adunării generale a ADIGIDM MM conform prezentei hotărârii  

 

ART.4. Restul prevederilor DOCUMENTULUI DE POZIŢIE rămân 

neschimbate. 

ART.5.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se mandatează Primarul 

orașului Tăuții Măgherăuș, Dl. Marinecu Dumitru. 

 

                       Art.6.  – Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Instituţia Prefectului judeţul Maramureş,  

- Primarul oraşului Tautii-Magheraus; 

- Serviciul financiar contabil, 

- ADIGIDM - MARAMUREȘ 

- Se publică pe site-ul primăriei. 

 

 

                                                               Președinte de ședință, 

                                                             Pop Călin-Dumitru 

                  

      

 

                                                                                                                             

                                                                                       Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                              Bîndilă Călin-Ioan 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.92 din 08.06.2023 

5ex.CL/BCI 

 


